minar l'istinto naturale verso il buono, se non col comandare all'intelletto, che le rappresenti qualche oggetto particolare; ma questo comando è il desiderio della volontà medesima, che non ha altro modo di agire. E l'intelletto ubbidisce alla volontà, non certamente col produrre in sé l'idea della cosa che desidera l'anima: (poichè non è facoltà attiva, ma passiva, ma col ricevere solamente l'idea dell'oggetto. Inoltre questa idea mai manca alla mente, quante volte si applica, perchè dalla volontà efficace di Dio, che è la legge della natura, diviene infallibile; che le idee delle cose sieno tanto più presenti, quanto maggiormente si desiderano dalla volontà; come apprendiamo ancora colla esperienza, che noi abbiamo tanto più chiare le idee delle cose, quanto più desideriamo di meditar le cose stesse purchè non ci venga vietato ciò dalle sensazioni confuse, che noi abbiamo dei corpi.

Il detto Autore spiega coll'esempio ciocchè si è detto intorno alla volontà, e libertà. Tizio si rappresenta il Vescovado come buono che possa sperare; immediatamente la volontà lo desidera, cioè inclina quella impressione al Vescovado, per cui la mente sempre si porta al buono universale. Ma perchè il Vescovado non è buono universale; nè si conosce con distinta, e chiara percezione della mente, come si conosce il buono universale (poichè ciocchè non è, non si percepisce con chiarezza); quindi è, che l'inclinazione, che noi abbiamo al buono universale, non può fermarsi per questo bene particolare, ma è mossa a desiderar più oltre; perciò non ama il Vescovado necessariamente; ed invincibilmente, e relativamente ad esso Tizio si dice libero: Sicchè la sua libertà consiste in ciò, che egli non è pienamente convinto, che il Vescovado contenga ogni bene; che egli è capace di amare; onde può sospendere il suo giudizio, ed amo-

re, e per conseguenza essendo congiunto all'Ente universale, in cui si contengono tutt' i beni, può pensare, ed amare altre cose. Dunque Iddio solo può riempere tutta la capacità, che noi abbiamo di amare.

Intanto ritorniamo a' Settarij. Lutero nell'asserzione dell'articolo XXXVI dice: *Quod in caeteris articulis de Papatu, de Conciliis, de Indulgentiis, aliisque non necessariis nugis, ferenda est stultitia Papae, et suorum, sed in hoc articulo de scripturae arbitrii, qui omnium optima, et rerum nostrarum summa est, dolendum, ac fendum est, miseris sic insanire.* E dice nel medesimo luogo: *Liberum arbitrium est figmentum in rebus, et titulus sine re, quia nulli est in manu quidpiam cogitari boni, vel mali, sed omnia de necessitate absolute eveniunt, quod et Poeta noluit, quando dixit: Certe stant omnia lege: et Christus Matthaei VI. Folium urboris non eadet in terram sine Patre vestro; et infra: Non est dubium Satanae Magistro, in Ecclesiam venisse hoc nomen, liberum arbitrium.* Ma perchè Lutero pugnava contro del proprio sentimento, e contra la verità intimamente conosciuta, non potè lungo tempo persistere nella detta opinione; sicchè nel libro *de Visitazione Saxonica* afferma il contrario, come nota Bellarmino nel *lib. IV, de Gratia cap. V.* Filippo Melantone, fedel compagno di Lutero: è vario e differente ancora.